Em 31 de dezembro de 2023, os ativos com taxa de juro fixa detidos pelo OIC podem resumir-se da seguinte

forma:

13. EXPOSIÇÃO AO RISCO DE COTAÇÕES

Em 31 de dezembro de 2023, a exposição ao risco de cotações pode resumir-se da seguinte forma:

14. EXPOSIÇÃO GLOBAL EM INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS

O cálculo da exposição em instrumentos financeiros derivados é efetuado através do método dos

compromissos, nos termos do artigo 187º do Decreto-Lei nº 27/2023.

(Valores em Euro)

Saldo

FRA Swaps (IRS) Futuros Opções (A)+(B)

de 0 a 1 ano - - - - - -

de 1 a 3 anos - - - - - -

de 3 a 5 anos - - - - - -

de 5 a 7 anos - - - - - -

mais de 7 anos 1 361 508 - - - - 1 361 508

Maturidades
Montante em

Carteira (A)

Extrapatrimoniais   (B)

(Valores em Euro)

Futuros Opções

Ações   163 501 477   40 616 100 -   204 117 577

UP´s 9 243 540 - - 9 243 540

AÇÕES E VALORES SIMILARES MONTANTE (Euros)
EXTRA-PATRIMONIAIS

SALDO

18 RELATÓRIO E CONTAS 2023  |  IMGA AÇÕES PORTUGAL  |  FUNDO DE INVESTIMENTO ABERTO DE AÇÕES

15. CUSTOS IMPUTADOS

Os custos imputados ao OIC durante o período findo em 31 de dezembro de 2023 apresentam a seguinte

composição:

(Valores em Euro)

Valor %VLGF (1) Valor %VLGF (1)

 Comissão de Gestão Fixa 2 970 385  2.26% 1 050 190  2.27%

 Comissão de Depósito 102 572  0.08% 36 069  0.08%

 Taxa de Supervisão 19 186  0.02% 6 831  0.02%

 Custos de Auditoria 3 185  0.00% 1 120  0.00%

 Imposto de selo sobre o valor do OIC 66 741  0.05% 23 469  0.05%

 Outros Custos Correntes 1 144  0.00% 402  0.00%

 TOTAL 3 163 213 1 118 081

TAXA DE ENCARGOS CORRENTES

(1) Média relativa ao período de referência

Custos
Categoria A Categoria R

2.41% 2.42%

Divulgação Periódica ao Abrigo dos
Resultados SFDR e Taxonomia 2023
IMGA Ações Portugal

1

RELATÓRIO E CONTAS 2023  |  IMGA AÇÕES PORTUGAL  |  FUNDO DE INVESTIMENTO ABERTO DE AÇÕES

Divulgação periódica ao abrigo dos Regulamentos SFDR e Taxonomia

Nome do Produto: IMGA Ações Portugal
Identificador de entidade jurídica (Código LEI): 549300FMI2UCCWAKJO33
Código do fundo (CMVM): 109

Características ambientais e/ou sociais

Em que medida foram alcançadas as características ambientais e/ou sociais promovidas